
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 年加工金属件 800吨建设项目

建设单位（盖章）： 重庆百炼五金建材厂

编制日期： 二零二四年七月

中华人民共和国生态环境部制







年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年加工金属件 800吨建设项目

项目代码 2406-500111-04-05-509024

建设单位

联系人
雷义 联系方式 158****66

建设地点 重庆市大足区龙水镇小微企业工业集中区 A区

地理坐标 （105度 44分 31.53秒，29度 34分 46.12秒）

[...]
本项目废水污染物产生情况详见表 4.3-1：



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

59

表 4.3-1 废水污染物产生及排放情况一览表

名称
废水量
(m3/a) 排放标准 内容

污染物

PH（无量纲） COD BOD5 SS NH3-N 石油类 总锌 总铁 总氮

生

化

池

生活污

水
67.5 /

浓度(mg/L) 6~9 550 450 500 65 / / / /
产生量(t/a) / 0.0371 0.0304 0.0338 0.0044 / / / /

生化池

排口
67.5 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

排放限值（mg/L） 6~9 500 300 400 45 20 5 5 70
排放浓度（mg/L） 6~9 500 300 400 45 / / / /

排放量(t/a) / 0.0338 0.0203 0.0270 0.0030 / / / /

排入外

环境
67.5

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)
一级 A 标准

排放限值（mg/L） 6~9 50 10 10 5 1 1 / 15
排放浓度（mg/L） 6~9 50 10 10 5 / / / /
排放量（t/a） / 0.0034 0.0007 0.0007 0.0003 / / / /

生

产

废

水

处

理

站

地面清

洁废水
27

生产废水满足“表 4.3-2 进

入酸洗园污水处理站水质

标准”

浓度(mg/L) 6~9 500 / 600 20 20 93 300 40
产生量(t/a) / 0.0135 / 0.0162 0.0005 0.0005 0.0025 0.0081 0.0011

酸洗废

酸液
9.58

浓度(mg/L) 1~2 700 / 700 / 30 / 1000 /
产生量(t/a) / 0.0067 / 0.0067 / 0.0003 / 0.0096 /

冷却系

统排水
49.5

浓度(mg/L) 6~9 300 / 300 20 / 124 / 40
产生量(t/a) / 0.0149 / 0.0149 0.0010 / 0.0061 / 0.0020

喷淋废

水
24

浓度(mg/L) 8~9 500 / 600 30 / 141 / 50
产生量(t/a) / 0.0120 / 0.0144 0.0007 / 0.0034 / 0.0012

小计 110.08 /
浓度(mg/L) 3~5 427.5 / 473.8 20.4 7.5 109.3 160.6 38.7
产生量(t/a) / 0.0471 / 0.0522 0.0023 0.0008 0.0120 0.0177 0.0043

生产废

水处理

站排口

110.08 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

排放限值（mg/L） 6~9 500 / 400 45 20 5 5 70
排放浓度（mg/L） 6~9 427.5 / 400.0 20.4 7.5 5.0 5.0 38.7

排放量(t/a) / 0.0471 / 0.0440 0.0023 0.0008 0.0006 0.0006 0.0043

排入外

环境
110.08

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)
一级 A 标准

排放限值（mg/L） 6~9 50 / 10 5 1 1 / 15
排放浓度（mg/L） 6~9 50 / 10 5 1 1 5.0 15
排放量（t/a） / 0.0055 / 0.0011 0.0006 0.0001 0.0001 0.0006 0.0017

全厂废水合

计
177.58 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级

排放限值（mg/L） 6~9 500 300 400 45 20 5 5 70
排放浓度（mg/L） 6~9 455.0 114.0 400.0 29.8 4.7 3.1 3.1 24.0

排放量(t/a) / 0.0808 0.0203 0.0710 0.0053 0.0008 0.0006 0.0006 0.0043

排入外环境

合计
177.58

《城镇污水处理厂污染物

排放标准》(GB18918-2002)
一级 A 标准

排放限值（mg/L） 6~9 50 10 10 5 1 1 / 15
排放浓度（mg/L） 6~9 50.0 3.8 10.0 5.0 0.6 0.6 3.1 9.3
排放量（t/a） / 0.0089 0.0007 0.0018 0.0009 0.0001 0.0001 0.0006 0.0017



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

60

4.3.2废水依托性及达标可行性分析

①生活污水依托已建生化池可行性分析

拟建项目生活污水日最大排放量 0.225m3/d，依托重庆金都金属表面处理有

限责任公司已建生化池进行处理（规模为 20m3/d），目前生化池富余容量为

5m3/d。能满足本项目使用。现有生化池采用水解酸化+接触氧化工艺，已通过环

保验收。

因此，拟建项目生活污水依托重庆金都金属表面处理有限责任公司生化池可

行。该生化池责任主体为重庆金都金属表面处理有限责任公司。

②生产废水依托已建污水处理站的可行性分析

项目生产废水主要为酸洗废酸液、冷却系统排水、喷淋废水及地面清洁废

水，最大日排放量5.1m3/d，依托重庆金都金属表面处理有限责任公司已建污水

处理站进行处理达标后排入园区管网。

该污水处理站设计处理酸洗废水能力1500m3/d，采用“废酸回收+曝气调节+

混凝沉淀+砂滤+深度净化”处理工艺，污水处理站处理工艺流程见图4-1。

图4.3-1 污水处理站处理工艺流程示意图



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

61

生产废水收集输送方式：

●酸洗园已在厂房预留了污水管网及污水排放口，项目建设时企业需在污

水排放口设置安装统一的监测井、总闸门和废水、废液检测、计量装置，并定

期检测维护和更换。

●车间内部管道设置必须做到酸洗废酸液、冷却系统排水、喷淋废水及废

酸暂存池收集的废水分类，严禁混排。

●排放废水时提前做好与酸洗园的信息对接，并经对方同意后方可排放，

废水通过管道或提升泵输入酸洗园污水处理站的分类废水排放总管网，由酸洗

园负责统一处理达标后排放。

●废水排放前应提前清理沉渣，防止将泥沙和油污排至废水站。

●污水排放口、废水排放管道应满足可视化设置，排放废水时应安排专人

值守，做好防护措施及预案，防治出现泄漏等意外事故。

●企业须遵照酸洗园规定的废水和废液标准排放，超浓度废水按实际测量

浓度收取处理费。各种废水排放标准如下：

表4.3-2 进入酸洗园污水处理站水质标准（节选）

废水类别
PH值

(无量纲)
COD
(mg/l)

总氮
(mg/l)

氨氮
(mg/l)

石油类
(mg/l)

总磷
(mg/l)

悬浮物
(mg/l)

总铁
(mg/l)

酸洗废水 2-5 500 50 30 20 6 600 300

废酸液 1 700 60 60 30 6 700 1000

备注：超浓度废水按实际测量浓度收取处理费。

污水处理站废水处理工艺流程说明：

●酸洗废酸液进入废酸调节池后，根据需要进入废酸回收机，对可回收的

酸液进行回收，其余酸液进入废酸液处理机，产生的污泥进入压滤机进行干化

处理，废水回流至综合废水曝气调节池。

●酸洗废水经格栅去除水中较大的杂质，然后经隔油池去除废水中的油污，

再进入综合废水曝气调节池进行曝气处理。之后由泵提升至第一级反应器，投

加石灰调节pH值，控制混凝沉淀的最佳pH值8.5～9.0，经过混合反应后，废水

中的金属离子与OH-起化学反应生成沉淀（可有效去除废水中锌离子）。该废

水投加混凝剂与少量高分子絮凝剂PAM 经一级沉淀池反应沉淀去除Fe等金属



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

62

离子后，再进入二级反应器，投加石灰乳，调整pH 在10～11，再投加混凝剂

与少量PAM 在二级沉淀池内，进一步去除其余重金属。沉淀池上清液进入砂

滤池去除水中的微小悬浮物后进入中转池，沉淀的污泥通过泵转入污泥浓缩池。

●中转池的水通过泵经深度净化器处理后进入回用水池，清水池大部分进

行回用，其余水达标排放。

●污泥浓缩池对排入的污泥进行浓缩，上清液回流至综合废水调节池，污

泥经压滤机进行机械干化为干渣外运处理，滤液回流至综合废水调节池。

●砂滤池在长期使用过程中会产生堵塞，需对其进行定期反冲洗，反冲洗

废液回流至综合废水调节池。

该污水处理站设计处理酸洗废水能力 1500m3/d，经调查，目前污水处理站

处理量为约 1000m3/d，余量约 500m3/d，本项目新增生产废水量仅约 5.1m3/d，

现有污水处理站有足够的剩余处理规模可接收本项目生产废水。该污水处理站

已通过环保验收，经上述处理工艺流程说明可知，该工艺能够有效处理本项目

生产废水，本项目废水的排入对污水处理站的冲击负荷小。

因此，拟建项目生产废水依托重庆金都金属表面处理有限责任公司污水处

理站可行，该污水处理站责任主体为重庆金都金属表面处理有限责任公司。

③依托大足工业园区（龙水园区）污水处理厂的可行性分析

大足工业园区（龙水园区）污水处理厂位于大足区龙水镇保竹村，已建成

投运。污水处理工程采用氧化沟处理工艺，主要建设内容包括粗格栅、调节池、

细格栅、旋流沉砂池、除油沉淀池、厌氧池、氧化沟、二沉池、滤布滤池、接

触消毒池、污泥泵房、贮泥池、污泥脱水车间、污泥堆场、二氧化氯及加药间、

机修间及仓库、变配电间、综合楼，以及供电、供水、通讯及道路等公辅设施。

污水处理规模为1万m3/d，采用AO处理工艺，进水水质要求按《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）中的三级标准，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A标排放，设计处理能力1万m3/d，远期（至2020年）

达到3万m3/d处理能力，最终（2025年后）达到6万m3/d处理能力。目前排入大足

工业园区（龙水园区）污水处理厂的废水总量为0.7~0.8万m3/d，剩余0.2万m3/d，

拟建项目综合废水合计排放量5.1m3 /d，对园区污水处理厂影响很小。



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

63

本项目废水产生量较小能满足大足工业园区（龙水园区）污水处理厂的水量

接纳要求，废水经厂区生化池处理达三级标准后排入大足工业园区（龙水园区）

污水处理厂。本项目位置位于大足龙水小微企业工业集聚区内，且属于该污水

处理厂的废水收纳范围，因此依托该污水处理厂合理可行。

4.3.3建设项目废水染污物排放信息表

①废水类别、污染物及污染治理设施信息表

表 4.3-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排放

规律

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

排放口设

置是否符

合要求

排放

口类

型

1 生活污

水

COD、BOD5、

SS、NH3-N
生化

池

间断

排放
TW001 生化池

厌氧+
水解酸

化

是
否

一般

排放

口

2 酸洗废

酸液

PH、COD、SS、
石油类、总铁

污水

处理

站

间断

排放
TW002 污水处

理站

废酸处

理+废
酸回收

+曝气

调节+
混凝沉

淀+砂
滤+深
度净化

是
否

主要

排放

口

3 冷却系

统排水

COD、SS、
NH3-N、总锌、

总氮

4 喷淋废

水

PH、COD、
NH3-N、SS、总

锌、总氮

5 地面清

洁废水

COD、SS、石

油类、NH3-N、
总锌、总铁、

总氮

②废水间接排放口基本情况见表 4.3-4。

表 4.3-4 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量
(t/a)

排放去向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1
D
W0
01

105°44′
25.02″

29°34′
45.71″ 67.5

大足工业

园区（龙

水园区）

污水处理

厂

间

歇
/

大足工业

园区（龙水

园区）污水

处理厂

COD 50

BOD5 10

SS 10

氨氮 5（8）

石油类 1



年加工金属件 800吨建设项目环境影响报告表

64

2
D
W0
02

105°44′
25.22″

29°34′
45.20″

110.0
8

大足工业

园区（龙

水园区）

污水处理

厂

间

歇
/

大足工业

园区（龙水

园区）污水

处理厂

PH 6~9

COD 50

SS 10

氨氮 5（8）

石油类 1

总锌 1

总铁 /

总氮 15

③废水排放执行标准表 4.3-5。

表 4.3-5 项目废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放

协议 a 年排放量

（t）
名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

COD 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；

NH3-N 执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）A
级标准

500 0.0338

BOD5 300 0.0203

SS 400 0.0270

氨氮 45 0.0030

2 DW002

PH

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准；

NH3-N、总铁、总氮执行《污水排

入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A级标准

6-9 /

COD 500 0.0471
